互政〔2025〕108号

互助土族自治县人民政府

关于转发互助县智慧停车建设运营实施

方案的通知

有关乡镇人民政府，县政府有关部门：

县城市管理综合行政执法局拟定的《互助县智慧停车建设运

营实施方案》已经县人民政府研究同意，现转发给你们，请认真

抓好贯彻落实。

互助土族自治县人民政府

2025年 9月 17日

互助县智慧停车建设运营实施方案

为全面提升互助县城市交通运行效率、切实解决城区停

车难、乱停车问题，盘活用好城区停车资源，满足群众日益

增长的停车需求，根据《中华人民共和国道路交通安全法》

《国务院办公厅转发国家发改委等部门关于推动城市停车

设施发展的意见》《青海省人民政府办公厅转发省发改委等

部门关于推动城市停车设施发展的实施意见》以及《海东市

停车管理办法》等要求，结合互助县城区实际，制定本方案。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻落实中央城市工作会议精神，牢固树立以人民为中心

的发展思想，坚持科学规划引领、市场机制运作、建管并重

推进、科技赋能支撑的发展路径。通过科学合理规划县城停

车泊位布局，创新运用智能化管理手段，实现停车资源的高

效配置和集约利用。将公共停车资源收益反哺城市建设、服

务人民群众，形成良性循环发展机制，推动停车设施建设与

城市发展协调并进，切实缓解县城“停车难”问题。持续提升

城市道路通行效率，不断改善居民生产生活品质，让智慧停

车管理服务真正成为惠民生、暖民心的民生工程。

二、工作原则

（一）坚持便民利民原则。牢固树立以人民为中心的发

展思想，结合经济发展水平、停车资源供需情况和群众意见

优化收费标准，落实重大节假日免费措施，方便群众出行，

规范停车秩序，保障公众利益，实现公共资源的合理利用与

民生保障的平衡。

（二）坚持科技赋能原则。借助现代信息技术、智能设

备等科技手段，提升停车收费管理效率、精准度和服务质量，

提高管理效率、降低运营成本，让停车流程更便捷、收费更

透明、资源调配更合理，实现“科技提效，群众受益”的目标。

（三）坚持部门联动原则。整合各类资源、明确部门权

责，通过跨部门协同管理、政企社多方联动、多元化宣传引

导等途径，形成管理合力，实现停车收费管理从“分散化”向

“协同化”转变，提升停车资源利用率，保障公众利益与城市

交通有序运行。

（四）坚持规范管理原则。明确收费主体资质，公示收

费标准，统一计费规则，规范缴费凭证管理，建立常态化巡

查机制，设立投诉受理平台，明确争议处理流程，加强收费

人员管理，确保停车收费行为合法、透明、有序，保障车主

权益与市场公平。

三、实施范围

根据目前停车场现状，拟计划分 2个阶段将县城区所有

停车资源纳入统一管理。

第一阶段（2025年 8月至 12月）：将县城区 10处停车

场（具体情况见附件 1）和 38处路侧停车区（具体情况见附

件 2）纳入智慧停车收费范围，通过安装智慧道闸系统和智

能停车管理设备，将停车数据汇入智慧停车管理平台实行智

能收费。其中互助县人民医院停车场、互助县中医院停车场

收益暂由互助县家政公司收取，停车数据汇入智慧停车管理

平台并收取软件服务费。

第二阶段（2026年 1月至 2027年 12月）：将县城区其

余 57处停车场（具体情况见附件 3）分批次逐步纳入互助县

智慧停车管理平台进行规范化管理运营。运营公司通过比例

分成、软件平台收费等方式，统一安装建设智慧道闸系统，

停车数据纳入智慧停车管理平台，为智慧停车业务后续融资

发展和城市治理提供坚实基础和决策参考。

四、投资及运营方式

经测算，智慧停车管理系统道闸、地磁等硬件设施购置、

安装、维护及税金共需资金 533.6 万元（详见附件 4），拟

通过与企业合作方式筹措资金，经多方选择、磋商，确定接

受无锡市富仕智能科技有限公司投资，智慧停车管理平台软

件系统由无锡市新吴智慧停车运营管理有限公司免费搭建。

建成后，第一批停车位年收益估算为 370万元。资金支出方

面，建设资金本金从停车收益中分 5年逐年偿还，财政每年

从停车收益中安排 106.7 万元用于偿还投资费用。另外，每

年需向投资方支付运营管理费 20 万元。系统建成后，县城

区停车位拟交由互助县环卫公司负责运营管理。停车场的收

益由环卫公司统一归集后全额上缴财政。为支持环卫公司在

智慧停车、城市环卫、市政管理上的持续、循环发展，原则

上将停车收益由县财政全额预算给县城管局。县城管局切实

履行监督管理职责，确保各项工作规范有序推进。

五、收费标准

按照《互助土族自治县人民政府关于同意调整互助县城

区停车场（位）机动车停放服务收费标准的批复》（互政〔2022〕

76号）文件执行。试行期满后由县发改局按程序做好调整工

作。

六、职责分工

为确保互助县智慧停车建设运营工作顺利开展，成立互

助县智慧停车建设运营工作专班，成员如下：

组 长：毛迎新 县人民政府副县长

副组长：薛生海 县城市管理综合行政执法局局长

成 员：乔永东 县纪委副书记

袁占良 县发展和改革局局长

李春年 县公安局政委

曹田泰 县财政局局长

藏仁尚 县交通运输局局长

许晓峰 县住房和城乡建设局局长

费海章 县市场监督管理局局长

专班下设办公室，办公室设在县城管局，由薛生海兼任

办公室主任，负责互助县智慧停车建设运营工作的组织协调。

各成员单位职责如下：

县纪委监委：加强对智慧停车建设运营过程管理的监督。

县发展和改革局：负责城区停车位收费标准的制定。

县公安局：负责做好停车收费过程中矛盾纠纷协调及社

会治安维护工作，依法查处道路车辆乱停乱放，维护交通秩

序。

县财政局：负责监督停车场运营及收入，保障运营维护

费用工作。

县交通运输局：负责协助有关部门参与停车管理工作中

的政策制定、停车服务收费等事宜。配合城市管理等部门建

立协同监管机制。对公共交通类停车场（如公交站点、客运

站停车场）进行专业监管。

县住房和城乡建设局：负责停车场建设工作，依据《青

海省住建厅关于调整房屋建筑和市政基础设施工程施工许

可证办理限额的通知》（青建工〔2021〕239号）文件规定，

办理相关施工许可手续，履行项目建设过程中的质量安全监

管工作。

县市场监督管理局：负责做好城市道路临时停车收费监

督管理工作。

县城市管理综合行政执法局：负责划定停车泊位，并负

责停车场、城市道路临时停车收费的监管工作。对在人行道

上乱停乱放车辆行为进行违章处罚，确保人行道路通畅整洁。

七、相关要求

各相关部门要高度重视智慧停车建设运营工作，依据职

责推进各项工作落实。县城市管理综合行政执法局要牵头建

立相关联席会议机制，定期召开会议，研究、协调、推进智

慧停车建设运营有关问题，定期向县政府报告有关工作进展

情况。城管、公安、交通等部门要加强协作配合，充分发挥

“城警联动”机制，做好停车收费过程中矛盾纠纷协调及社会

治安维护工作，依法查处道路车辆乱停乱放、拒缴停车费、

人行道上乱停乱放车辆等违法违规行为，共同维护交通安全

秩序。要多方式、多渠道宣传停车收费的意义，积极引导市

民正确认识停车收费管理工作的必要性，争取广大人民群众

的理解和支持，使社会各界及广大市民自觉遵守车辆停放和

城市管理的有关规定。要建立健全管理制度，加大监管力度，

坚决杜绝乱收费、经营不规范等问题。

附件：1.互助县城区停车场统计表（第一阶段）

2.互助县城区路侧停车位统计表

3.互助县县城区停车场统计表（第二阶段）

4.互助县智慧停车建设运营项目投资统计表